

A-914

Total Pages : 4

Roll No.

GEOG-506

**EVOLUTION OF GEOGRAPHICAL
THOUGHT**

M.A./M.Sc. Geography

2nd Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-914/GEOG-506 (1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Give a detailed account of meaning and definition of geography including different purpose of geography.

भूगोल के विभिन्न उद्देश्यों सहित भूगोल के अर्थ एवं परिभाषा का विस्तृत विवरण दीजिए।

2. How does the systematic approach in geography differ from the regional approach and what are the key characteristics that define systematic geography ?

भूगोल में व्यवस्थित दृष्टिकोण क्षेत्रीय दृष्टिकोण से किस प्रकार भिन्न है और व्यवस्थित भूगोल को परिभाषित करने वाली प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं ?

3. What were the major advancements in geographical studies during classical period ?

शास्त्रीय काल के दौरान भौगोलिक अध्ययन में प्रमुख प्रगतियाँ क्या थीं ?

4. How did the Renaissance Period contribute to the advancement of geographical knowledge and exploration during the 15th and 16th centuries ?

पुनर्जागरण काल ने 15वीं और 16वीं शताब्दी के दौरान भौगोलिक ज्ञान और अन्वेषण की प्रगति में कैसे योगदान दिया ?

5. How did the formulation of scientific geography contribute to the evolution of the discipline, and what were the key factors driving this transition ?

वैज्ञानिक भूगोल के निर्माण ने अनुशासन के विकास में कैसे योगदान दिया, और इस परिवर्तन को चलाने वाले प्रमुख कारक क्या थे ?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Why geography is considered as the subject of studying man-environment relationships ?

भूगोल को मानव पर्यावरण संबंधों के अध्ययन का विषय क्यों माना जाता है ?

2. What were the major contributions of Roman scholars in the field of geography ?
भूगोल के क्षेत्र में रोमन विद्वानों का प्रमुख योगदान क्या था ?
3. What were Alexander von Humboldt's significant contributions to geography ?
अलेक्जेंडर वॉन हम्बोल्ट का भूगोल में महत्वपूर्ण योगदान क्या था ?
4. What are the main characteristics of the French School of Geography, and how did it contribute to geographical thought ?
फ्रांसीसी भूगोल सम्प्रदाय की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं और इसने भौगोलिक चिंतन में कैसे योगदान दिया ?
5. What do you understand by probabilism ? Explain it संभाव्यता से आप क्या समझते हैं ? व्याख्या कीजिए।
6. What do you mean by human geography ?
मानव भूगोल से आप क्या समझते हैं ?
7. What do you understand by the controversial dualism of geography ?
भूगोल के विवादास्पद द्वैतवाद से आप क्या समझते हैं ?
8. What is the Geographic Information System ?
भौगोलिक सूचना प्रणाली क्या है ?
